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Erfbelasting  -  Generatiesprong

De wet van 10 december 2012 met betrekking tot de onwaardigheid om te erven, de 
herroeping van giften, het verval van huwelijksvoordelen en de plaatsvervulling trad in 
werking op 21 januari 2013. Door deze wet werd de erfenis- of generatiesprong mogelijk. 
Sindsdien kunnen kleinkinderen rechtstreeks van hun grootouders erven. Voor de jaren 
2013 en 2014 was de FOD Financiën bevoegd voor de inning van de erfbelasting. Sinds 
2015 is de Vlaamse Belastingdienst (VLABEL) hiervoor bevoegd en kan men aldus over 
deze plaatsvervulling na verwerping rapporteren.

1. Wat is voor 2015 het aantal nalatenschappen waarin de plaatsvervulling na 
verwerping werd toegepast en welke bedragen staan daar tegenover? 

2. Het bedrag van de successierechten dat verschuldigd is door de plaatsvervangende 
erfgenamen is het bedrag dat normaal verschuldigd zou zijn door de ‘verwerpende’ 
erfgenamen. 

Kan de minister het bedrag van de verschuldigde successierechten in het geval van 
verwerping voor 2015 overmaken? 



BART TOMMELEIN
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BEGROTING, FINANCIËN EN 
ENERGIE

ANTWOORD 
op vraag nr. 2 van 27 september 2016
van MATTHIAS DIEPENDAELE

Naar aanleiding van de overname van de dienst van de erf- en registratiebelasting op 1 
januari 2015 ontwikkelt de Vlaamse Belastingdienst (Vlabel) onder meer een eigen ICT 
berekeningsprogramma. Met deze toepassing beoogt Vlabel een snelle, juiste en 
uniforme verwerking van alle aangiften van nalatenschap.
 
Ondertussen is deze berekeningstoepassing dermate gevorderd en uitgebouwd dat reeds 
95% van alle aangiften hiermee berekend kunnen worden. 

Voor de zeer complexe dossiers, die ook in aantal minder voorkomen, wordt het 
programma nog steeds verder ontwikkeld en geoptimaliseerd. Wanneer nu één of 
meerdere erfopvolgers een nalatenschap verwerpen wijzigt de devolutie. Voor de 
berekening van de erfbelasting dienen dan meerdere berekeningen te worden uitgevoerd 
en de resultaten moeten met elkaar onderling worden vergeleken, bij toepassing van 
artikel 2.7.7.0.3 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit. Hierdoor worden deze 
nalatenschappen complex waarvoor het berekeningsprogramma momenteel nog niet 
volledig op punt staat. 

Ook dringende dossiers worden af en toe manueel behandeld, maar dergelijke complexe 
berekeningen zijn vaak erg tijdrovend en manuele berekeningen worden om die reden 
dan ook beperkt tot het absolute minimum. 

Ondertussen leggen de informatici en programmeurs van Vlabel de laatste hand (inclusief 
testen) aan een nieuwe “software release”, die het moet mogelijk maken om deze 
dossiers met verwerping (bijvoorbeeld in functie van een generatiesprong) automatisch 
te laten berekenen via het berekeningsprogramma. 

Eens dit in productie staat zullen alle dossiers ingegeven worden en kan er vervolgens 
ook een rapportering over gemaakt worden. 

In antwoord op een eerdere schriftelijke parlementaire vraag van uw collega Katrien 
Schryvers (schriftelijke vraag nummer 223 van 30 maart 2016), had ik aangegeven dat 
de automatisering en rapportering voorzien is voor de tweede helft van 2016. 
Ondertussen kan ik iets preciezer zijn en kan ik meedelen dat de inproductiestelling 
gepland is voor eind oktober van dit jaar. 

Na verwerking van de dossiers in de loop van november, moet dan de door de Vlaamse 
volksvertegenwoordiger gevraagde rapportering mogelijk zijn. 


